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Knowladge and skills of nurses in communication with handicapped clients

This thesis deals with the knowledge and skills of nurses in communicating with

handicapped clients. The ability to communicate well is one of the basic skills of every

nurse. A communication carried out well contributes to the improvement of interpersonal

relationships. To make communication skills professional, nurses should combine their

knowledge of general communication skills with the knowledge in the field of special

pedagogy, which deals with individuals with disabilities, and employ the knowledge in

communicating with disabled clients. The theoretical part consists of three main chapters.

The first chapter contains characteristics of visual, auditory and physical handicaps,

mental retardation and speech disorders. The second chapter deals with general principles

of communication and the third is focused on the specifics of communication with

handicapped clients.

The bachelor thesis had two objectives. The first objective was to determine the

knowledge of nurses in communicating with handicapped clients at providing nursing

care in health care facilities. Two hypotheses were stated. Hypothesis 1: Nurses do not

have skills in communicating with handicapped clients at providing nursing care, it was

confirmed. Hypothesis 2: Nurses have the best knowledge in communicating with

auditory handicapped clients at providing nursing care, it was not confirmed. To

identify the knowledge of nurses, the quantitative interview method was used by means

of questionnaires distributed to nurses working in medical facilities. The research

respondents were 102 nurses. The results were processed into graphs. The second

objective was to survey the skills of nurses in communicating with handicapped clients

at providing nursing care. The research was conducted as qualitative. Two research

questions were set up.1.Do nurses apply the principles of communication with

handicapped clients at providing nursing care? The answers imply that nurses are more

likely not to apply these principles. 2. How do handicapped clients assess the

communication with nurses providing nursing care? The answers imply that clients see

the nurses´ approach in a lesser extent as good, professional, more of them suppose the

approach could be better. The skills of nurses were surveyed by conducting non-

standardized interviews with 10 handicapped clients. The clients´ answers were

processed into categorized tables. The research survey has shown that nurses do not

have adequate knowledge and do not apply adequate skills. The research outcomes will

be used at professional workshops, seminars and conferences and to educate nurses.
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ÚVOD

Schopnost správně komunikovat patří k základním dovednostem každého

zdravotníka. Kvalitní ošetřovatelská péče se neobejde bez komunikace mezi sestrou

a klientem. Při komunikaci s klientem nestačí, aby sestra uplatňovala zásady

komunikace, které získala v běžném životě. Musí si dále osvojit jednak obecné zásady

komunikace a také specifické dovednosti a znalosti v komunikaci sestra- klient.

Sestra při poskytování ošetřovatelské péče navazuje kontakt s klientem, hovoří

s ním o jeho starostech, problémech a jeho životě, sděluje mu důležitá fakta, podporuje

ho v další léčbě, radí mu a nebo jen tak naslouchá a poskytuje mu pomoc v těžkých

chvílích. Pokud se sestra setká s klientem s handicapem, měla by si uvědomit, že tento

klient může mít menší či větší obtíže při komunikaci. Handicapovaný klient nemusí být

vůbec nechápavý, ale jenom informace přijímá a zpracovává jinak než klient bez

handicapu.

Problematika komunikace s jedinci s handicapem je velice složitá. Pokud má být

komunikace vedena sestrou profesionálně, vyžaduje, aby sestra skloubila znalosti

z oblasti obecné komunikace se znalostmi z oblasti speciální pedagogiky, která

se zabývá problematikou jedinců se zdravotním postižením, a využila je v komunikaci

s handicapovanými klienty.

Během své praxe jsem měl několikrát možnost sledovat komunikaci sester

s handicapovanými klienty. Mnohdy mě překvapily jejich neznalosti z komunikace

a také neochota najít správný způsob komunikace. Tyto okolnosti vedly k tomu, že

klient nedostal úplné informace a nebo byl často považován za nechápajícího.

Moje bakalářská práce je zaměřena na problematiku komunikace sestry s jedinci

se zrakovým handicapem, sluchovým handicapem, mentálním postižením, tělesným

handicapem a s poruchami řeči. Nastiňuje charakteristiku jednotlivých druhů postižení,

zásady obecné komunikace sestra - klient a zásady komunikace sestry handicapovanými

klienty. Zjišťuje znalosti a dovednosti sester při ošetřování handicapovaných klientů.
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1 SOUČASTNÝ STAV

1.1 Člověk s postižením

1.1.1 Charakteristika základních pojmů

„Vada, porucha, defekt (impaiment) je narušení psychické, anatomické

či fyziologické struktury nebo funkce (23, s. 26).“ Klasifikace vad vychází především

z lékařské diagnostiky, která identifikuje orgánové a funkční nedostatky nebo odchylky.

Ani v dnešní době není medicína schopna mnoho vad odstranit a zabránit tak vzniku

postižení u konkrétního jedince. Vady a poruchy můžeme klasifikovat podle typu

na orgánové a funkční vady, podle intenzity na lehké, střední a těžké. Další dělení je

podle vzniku vady nebo poruchy na vrozené, se kterým se jedinec už narodí, nebo

získané, ke kterému přijde v průběhu života (20, 21, 23).

„Postižení (disability) znamená omezení nebo ztrátu schopností vykonávat

činnost způsobem nebo v rozsahu, který je pro člověka považován za normální

(23, s. 27).“ V dnešní době je pojem postižený člověk stále častěji nahrazován termínem

jedinec se speciálními potřebami. Typy postižení můžeme dělit na několik specifických

skupin. Mezi nejčastější patří tělesné postižení, zrakové a sluchové postižení, dále

mentální postižení, narušená komunikační schopnost a poruchy komunikace.

Za postižení se také považují určité poruchy chování, specifické poruchy učení

a kombinované poruchy (6, 20, 23).

„Znevýhodnění (handicap) se projevuje jako omezení vyplývající pro jedince

z jeho vady nebo postižení, které znemožňuje nebo ztěžuje, aby naplnil roli, která je pro

něj normální (s přihlédnutím k jeho věku, pohlaví a sociálním či kulturním činitelům)

(23, s. 27).“ Handicap může mít celou řadu podob. Míra handicapu může být

u jednotlivců odlišná a velmi individuální. Záleží na mnoha faktorech, jakými jsou

například: stupeň postižení, doba vzniku defektu a osobnostní vlastnosti jedince

(20, 21, 23).
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1.1.2 Postoj společnosti k postiženým jedincům

Každý člověk při pohledu na postiženou osobu je ovlivněn řadou předsudků,

které se často tradují s takovou intenzitou, že člověk, který není v dané problematice

zasvěcen, může jen těžko odlišit předsudek od reality. Velká část naší společnosti stále

žije v mylné představě, že lidé, kteří jsou nějakým způsobem postiženi, jsou nešťastní,

že nemají a nemohou mít smysl pro humor, nemohou mít z ničeho radost nebo třeba je

pro ně tabu sexuální život. Člověk by měl k této problematice přistupovat se zdravým

nadhledem, nepředpojatě a s dostatečnou dávkou otevřenosti a odvahy. Každý člověk

s viditelnou vadou, jakýmkoli postižením je ve společnosti odlišný a taková odlišnost

byla a je spojena s řadou specifických problémů. Do těchto problémů lze například

zahrnout nepřijetí společností a špatné navazování kontaktů, protože u druhých jedinců

může postižení vzbuzovat odpor nebo strach. Největší problém mají lidé, kteří jsou silně

esteticky zohyzděni. Tito lidé totiž vyvolávají v druhých lidech nejistotu. Málokterý

člověk ví, jak s tímto člověkem komunikovat, jak mu porozumět, jak se k němu chovat.

Současně i taková výrazná odlišnost vždy přitahovala a přitahuje pozornost okolí jako

magnet. I v dnešní době si můžeme všimnout, že čím neobvyklejší a zřetelnější

postižení člověk má, tím více lidí se za ním otočí nebo se ho snaží alespoň nenápadně

pozorovat. Fascinace monstrem je termín, který označuje přirozený důsledek silného

zážitku, který se utváří při setkání jedince s druhým jedincem, který se negativně

odlišuje od ostatních. Naše společnost se snaží o to, aby se co nejvíce postižených

jedinců mohlo zařadit do zdravé populace, aby jim bylo poskytnuto odpovídající

vzdělání, aby pro ně byla vytvořena odpovídající pracovní místa, aby mohli být

samostatní a nezávislí. V této souvislosti se setkáváme s pojmy integrace a inkluze.

Integrace je chápána jako spolužití postižených a nepostižených při přijatelně nízké

konfliktnosti vztahů těchto skupin. Integrace je opakem segregace, tedy společenského

vyčlení. Inkluze je nikdy nekončící proces, ve kterém se lidé s postižením mohou v plné

míře zúčastňovat všech aktivit společnosti, stejně jako lidé bez postižení. Tento postoj

vychází z toho, že jsou si všichni lidé rovni v důstojnosti i v právech. V inkluzivním


[…]


a) Ano

b) Ne

Pokud odpovíte ano, napište jaké.

20. Označte test, který použijete pro zjištění stupně demence u klienta s demencí.

(označte jednu odpověď)

a) MMSE test

b) Barthel test

c) IQ test

d) Coombsův test

21. Znáte alespoň 3 zásady, které by sestra měla uplatnit při komunikaci s tělesně

handicapovaným klientem na vozíku? (označte jednu odpověď)

a) Ano

b) Ne

Pokud odpovíte ano, uveďte, jaké zásady to jsou.

22. Je důležité, aby si sestra u klienta s tělesným handicapem zjistila úroveň sebepéče?

(označte jednu odpověď)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud odpovíte ano, napište, jakým způsobem úroveň sebepéče zjistíte.

23. Může být snížené sebehodnocení tělesně handicapovaného klienta překážkou

v komunikaci se sestrou? (označte jednu odpověď)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

24. Označte, která z následujících tvrzení patří ke správným zásadám komunikace sestry

s tělesně handicapovanými klienty.

a) Poskytuje péče i tam, kde je klient soběstačný.

b) Udržuje oční kontakt při komunikaci.

c) Vyhýbá se pohledům na postiženého klienta.

d) Považuje tělesně handicapovaného automaticky za mentálně handicapovaného.

e) Seznámení se s kompenzačními pomůckami a jejich obsluhou.

f) Poskytuje péče i přes to, že ji klient odmítá.

25. Pokud tělesně handicapovaného klienta doprovází asistenční pes, může sestra na psa

volat a hladit ho bez dovolení? (označte jednu odpověď)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

26. Je nutné, aby sestra při komunikaci s klientem, který trpí senzorickou afázií názorně

předvedla činnosti, které má klient vykonat?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

27. Kterou otázku použije sestra při komunikaci s klientem, který trpí motorickou

afázií? (označte jednu odpověď)

a) Chcete housku, chleba nebo něco jiného a čím byste to chtěl namazat?

b) Chtěl byste housku namazanou máslem?

28. Je vhodné, aby sestra ulehčila rozhovor klientovi, který trpí koktavostí tím, že

dokončí věty za něj a zmírní tak jeho bariéru v komunikaci.

(označte jednu odpověď)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

29. Myslíte si, že je vhodné upozornit klienta s breptavostí, aby mluvil pomaleji?

(označte jednu odpověď)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

30. Je vhodné, aby sestra klienta s poruchou výslovnosti, pokud mu nerozumí, požádala

o zopakování? (označte jednu odpověď)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

(Vlastni zdroj)

Příloha 7

Otázky k rozhovoru s handicapovanými klienty

Společné otázky pro všechny klienty

1. Jak vnímáte přístup sester k Vám?

2. Myslíte si, že sestry při komunikaci s Vámi dodržují správné zásady komunikace?

Otázky k rozhovoru se zrakově handicapovaným klientem.

3. Jakým způsobem s Vámi sestra navazuje kontakt při vstupu do ordinace?

4. Pokud přijdete s doprovodem, mluví sestry s Vámi nebo s osobou, která Vás

doprovází?

5. Když jste byla hospitalizovaná, vysvětlily Vám sestry podávání stravy a rozmístění

jídla na talíři?

6. Jak Vás sestry doprovázejí?

7. Vysvětlují Vám sestry, co s Vámi budou dělat, že Vás výkon může bolet a že může

být nepříjemný. Nechají Vám třeba osahat přístroje?

Otázky k rozhovoru se sluchově handicapovaným, klientem

3. Upozorní Vás sestry, že na Vás mluví, upoutají vaší pozornost tím, že se Vás

dotknou?

4. Sestry při rozhovoru s Vámi dbají na to, abyste jim dobře viděla do tváře

5. Zeptají se Vás sestry, zda jste informaci rozuměla jestli jste informaci rozuměla?

6. Zeptají se Vás sestry, jestli je možné se s Vámi domluvit i jiným způsobem?

7. Mluví s Vámi sestry pomalu a srozumitelně?

Otázky k rozhovoru s tělesně handicapovaným klientem

3. Zjišťují sestry, co zvládnete sama a kde potřebujete dopomoc nebo Vás automaticky

považují za nesoběstačnou?

4. Zjišťují sestry jaký je nejlepší způsob Vašeho přesunu z vozíku na lůžko nebo

naopak?

5. Setkáváte se zájmem sester o to, jak používat Vaše kompenzační pomůcky?

6. Pokud Vás sestra doprovází, jde za Vámi nebo vedle Vás?

7. Posadí se k Vám sestra, když s Vámi komunikuje nebo nad Vámi stojí?

Otázky k rozhovoru s mentálně handicapovaným klientem

3. Komunikují sestry přímo s Vaším synem nebo spíše s Vámi?

4. Zjistí si od Vás sestry informace ještě před tím, než začnou komunikovat

s Vaším synem?

5. Jak sestry oslovují Vašeho syna?

6. Stává se Vám, že s Vaším synem i když je mu 20 let hovoří jako s malým dítětem

7. jsou sestry k Vašemu synovi tolerantní a trpělivé?

Otázky k rozhovoru s klientem s poruchou řeči

3. Vytvoří Vám sestry klidné prostředí, když s vámi hovoří?

4. Dokončily sestry za Vás někdy větu, když jste se nemohl vyjádřit?

5. Nutily Vás sestry někdy opakovat výrazy bez koktání?

6. Nutily Vás sestry někdy se vyjadřovat před ostatními, i když Vám to bylo

nepříjemné?

7. Napodobovaly sestry někdy Váš projev, když s Vámi hovořily?

(Vlastní zdroj)