JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Petr Kudláček
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Radka Šulistová, Mgr., Ph.D.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství a porodní asistence
<i>Název bakalářské práce:</i> Znalosti a dovednosti sester v komunikaci s handicapovanými klienty
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující
Jazyková stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Stylistika <ol style="list-style-type: none">a) výbornáb) velmi dobrác) dobrád) nevyhovující2. Gramatika <ol style="list-style-type: none">a) výbornáb) velmi dobrá – vyskytují se pravopisné chybyc) nevyhovující

d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

V rámci zpracování problematiky týkající se oblasti komunikace s klientem s handicapem v ošetrovatelství hodnotím jako slabé místo příliš široké spektrum zkoumaných jevů.

Další hodnocení:

V následujícím posudku se vyhnu popisu obsahu práce a zaměřím se výhradně na problematická místa, která nelze přehlédnout. Problémem celé práce je, že autor zvolil příliš široké spektrum zkoumaných jevů, které se mu však v rámci rozsahu bakalářské práce nepodařilo adekvátně postihnout. Toto se odráží již v části věnované teoretickým východiskům, neboť v rámci komunikace s klientem se smyslovým znevýhodněním opomněl klienta hluchoslepeho či specifika komunikace s klientem se získaným zrakovým znevýhodněním během života. V této souvislosti chci autora upozornit na vhodnost respektování osobnosti člověka a jeho jedinečnosti. Z tohoto důvodu se v současnosti používá nediskriminující - *klient s handicapem, klient s postižením zraku atd.* a nikoliv *handicapovaný klient, zrakově postižený klient apod.* V teoretické části dochází sice k náznavému propojení problematiky komunikace v ošetrovatelství s edukací, a to zmínkou jedné ze základních disciplín vědního oboru pedagogika - *speciální pedagogiky*, především jejích jednotlivých kategorií, což je velice potřebné, např. s. 7. Škoda, že s tímto zásadním krokem není dále erudovaně pracováno. K tomuto problému lze přiřadit i nepropojenost teoretických východisek a empirické části, např. v dotazníku určeném sestřám se nachází otázka č. 25 (*Pokud tělesně handicapovaného klienta doprovází asistenční pes, může sestra na psa volat a hladit ho bez dovození?*), ale v celém textu není zmínka o statutu asistenčního psa. Tímto se dostávám k empirické části, kde jako zásadní shledávám, že autor pominul jednu metodologickou zásadu v rámci kvalitativního šetření, kterou je příliš úzce zvolená otázka, k jejíž odpovědi se nabízí varianta ano-ne (*VO1 Uplatňují sestry zásady komunikace s handicapovanými klienty při poskytování ošetrovatelské péče?*). Jak u první, tak u druhé výzkumné otázky (*Jak hodnotí handicapovaní klienti komunikaci se sestrou při poskytování ošetrovatelské péče?*) narážím na již výše uvedený problém širokého spektra zkoumaných jevů. V tomto případě bych považovala za vhodnější zúžit termín *klienti s handicapem* na přesněji definovanou skupinu. Na tento problém narážíme v celém výzkumném šetření, jak v definování cílů ve vztahu k výzkumnému souboru, tak v autorově schopnosti argumentace v rámci diskuze. V závěru nejsou zcela jasné podněty, které má bakalářská práce přinést a dále není patrná zacílenost přiložené brožury *Jak komunikovat s handicapovanými klienty* - v celém textu není o původu a důvodu její existence zmínka, o její kvalitě lze polemizovat.

I přes zjevné problémy lze práci považovat za přínosnou, a to především jako inspiraci pro další výzkumná šetření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhově

Otázky k ústní obhajobě práce:

Jak lze aplikovat poznatky oboru speciální pedagogika v oblasti komunikace v ošetrovatelství?

Má asistenční pes v ČR udělen zvláštní status k pohybu po zdravotnických zařízeních, pokud ano, jaký?

V čem se liší plánování a realizace konkrétních ošetrovatelských intervencí při řešení problémů klientů se sluchovým, tělesným, mentálním handicapem a klientů bez handicapu?

K jakému účelu je určena brožura *Jak komunikovat s handicapovanými klienty*?

Datum: 18.5. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....